事 務 連 絡

令和４年７月１１日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課 御中

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

文部科学省初等中等教育局教育課程課

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課

国立研究開発法人科学技術振興機構理数学習推進部

令和４年度 SSH生徒研究発表会 YouTubeライブ中継について（案内）

平素より、スーパーサイエンスハイスクール（SSH）支援事業にご理解とご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

 さて、令和４年度 SSH生徒研究発表会は、８月３日（水）、４日（木）に神戸国際展示場にお

いて感染対策を講じた上で参集形式にて開催します。本発表会２日目（８月４日（木））には、

その前日に実施するポスター発表により代表校として選ばれた６校による全体発表のほか、表

彰、全体講評が行われます。令和４年度においては、これらの様子を、SSHの指定の有無を問わ

ず、高等学校等における科学技術・理数教育に携わる、又は関心を有する方に視聴いただけるこ

ととしました。

つきましては、各課におかれても積極的に視聴いただくとともに、各都道府県・指定都市教育

委員会指導事務主管課におかれては域内の市町村教育委員会等に対し、各都道府県私立学校事

務主管課におかれては所轄の高等学校等並びに学校法人に対し、本発表会にかかるライブ中継

について周知くださいますようお願いいたします。

なお、会場が所在する兵庫県に緊急事態選言が発令されていると見込まれる等、参集しての開

催が極めて困難な場合にオンライン開催にするなど所要の見直しを行った結果、本事務連絡で

案内したライブ中継が中止となる場合があり得ますので、あらかじめご承知置きください。

【本件問い合わせ先】

文部科学省初等中等教育局教育課程課

教育課程第二係（足立、鈴木）

T E L 03-6734-2613

Email ssh@mext.go.jp

国立研究開発法人科学技術振興機構

理数学習推進部先端学習グループ（鶴岡、中島）

T E L 048-226-5680

F A X 048-226-5685

Email ssh-sanka@jst.go.jp